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Spearman's correlation 

http://www.statstutor.ac.uk/resources/uploaded/spearmans.pdf 

ก่อนที่จะใช้ Spearman's correlation จ ำเป็นต้องเข้ำใจ Pearson's correlation ที่เป็นกำรหำควำมควำมสมัพนัธ์เชิง

เส้นตรงของข้อมลู 2 ข้อมลู กำรค ำนวณและทดสอบสมมตุฐิำนต้องมีข้อตกลงเบือ้งต้นดงันี:้ 

 interval หรือ ratio level 

 มีควำมสมัพนัธ์เชิงเส้นตรง 

 bivariate normally distributed 

ถ้ำไมส่ำมำรถปฏิบตัติำมข้อตกลงเบือ้งต้นได้ ให้ใช้ Spearman's rank correlation 

Monotonic function 

เพื่อให้เข้ำใจ Spearman's correlation จ ำเป็นต้องรู้วำ่ monotonic function คืออะไร  monotonic function คือ 

สิง่ที่ไมเ่คยเพิ่มขึน้ หรือ ลดลง เมือ่ตวัแปรต้นของมนัเปลีย่นแปลง กรำฟตอ่ไปนีแ้สดง monotonic function: 

 

 monotonically increasing - เมื่อตวัแปร x เพิ่มขึน้ ตวัแปร y ไมเ่คยลดลง 

 monotonically decreasing - เมื่อตวัแปร x ลดลง ตวัแปร y ไมเ่คยเพิ่มขึน้ 

 not monotonic - เมื่อตวัแปร x เพิ่มขึน้ ตวัแปร y บำงครัง้ก็ลดลง บำงครัง้ก็เพิม่ขึน้ 

 

Spearman's correlation coefficient 

Spearman's correlation coefficient เป็นกำรวดัควำมแรงของควำมสมัพนัธ์ monotonic ระหวำ่งตวัแปร 2 ตวั ใช้ตวั

ยอ่วำ่ rs ซึง่มีคำ่ดงันี ้-1 ≤ rs ≤ 1 

กำรแปลผลคล้ำยกบั Pearsons คือ เมื่อ rs เข้ำใกล้ +1 หรือ -1 เทำ่ไรก็มีควำมสมัพนัธ์ monotonic มำกเทำ่นัน้  

correlation เป็น effect size และสำมำรถอธิบำยควำมแรงของ correlation ได้โดยคำ่ของ rs: 

.00 - .19 very weak 

.20 - .39 weak 

.40 - .59 moderate 

.60 - .79 strong 

.80 - 1.0 very strong 
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กำรค ำนวณ Spearman's correlation coefficient และกำรทดสอบนยัส ำคญัต้องมีข้อตกลงเบือ้งต้นดงันี:้ 

 interval หรือ ratio level หรือ ordinal 

 ควำมสมัพนัธ์ monotonic 

ไมต้่องใช้ normality จึงเป็น nonparametric statistic 

ตวัอยำ่ง ตำรำงคำ่ x และ y มีควำมสมัพนัธ์ y = exp(x) จำกกรำฟเห็นวำ่มีควำมสมัพนัธ์แบบ increasing monotonic  

 

Num x Y 

 

1 .5 1.6 

2 1.0 2.7 

3 1.5 4.5 

4 2.0 7.4 

5 2.5 12.2 

6 3.0 20.1 

7 3.5 33.1 

8 4.0 54.6 

9 4.5 90.0 

10 5.0 148.4 

11 5.5 244.7 

12 6.0 403.4 

13 6.5 665.1 

14 7.0 1096.6 

15 7.5 1808.0 

16 8.0 2981.0 

17 8.5 4914.8 

18 9.0 8103.1 

19 9.5 13359.7 

20 10.0 22026.5 

 

 

กำรค ำนวณ Pearson's correlation ได้เป็น .699 ไมไ่ด้แสดงวำ่มีควำมสมัพนัธ์ของข้อมลูอยำ่งสมบรูณ์ แต ่

Spearman's correlation ของข้อมลูนีเ้ป็น 1 แสดงวำ่มคีวำมสมัพนัธ์ monotonic อยำ่งสมบรูณ์ 

Spearman's correlation ค ำนวณได้โดยหำ Pearson's correlation ของคำ่ข้อมลูเรียงล ำดบัจำกน้อยไปมำก โดยให้

คำ่ 1 กบัคำ่ที่น้อยที่สดุและ 2 กบัคำ่ตอ่ไปและท ำเช่นนีต้อ่ไปเร่ือย ๆ 
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หำกวำดกรำฟของข้อมลูเรียงล ำดบัจะเห็นควำมสมัพนัธ์เชิงเส้นตรงสมบรูณ์ 

Num X Rank ของ x Y Rank ของ y 

 

1 .5 1 1.6 1 
2 1.0 2 2.7 2 
3 1.5 3 4.5 3 
4 2.0 4 7.4 4 
5 2.5 5 12.2 5 
6 3.0 6 20.1 6 
7 3.5 7 33.1 7 
8 4.0 8 54.6 8 
9 4.5 9 90.0 9 
10 5.0 10 148.4 10 
11 5.5 11 244.7 11 
12 6.0 12 403.4 12 
13 6.5 13 665.1 13 
14 7.0 14 1096.6 14 
15 7.5 15 1808.0 15 
16 8.0 16 2981.0 16 
17 8.5 17 4914.8 17 
18 9.0 18 8103.1 18 
19 9.5 19 13359.7 19 
20 10.0 20 22026.5 20 

ภำพข้ำงลำ่งเป็นตวัอยำ่งและควำมสมัพนัธ์แสดงคำ่ correlation coefficient โดย 3 รูปแรกแสดงคำ่ monotonic 

correlation แบบสดุขีด -1, 0 และ 1: 

 
 

 
 

tied data: ข้อมลูที่มีตวัเลขซ ำ้ ๆ กนั เช่น 1,2,3,4,5,5,5,6,7,7 มี 5 และ 

 7 เป็น tied data 

 

Spearman's rank order correlation 

 

หำกข้อมลูเป็น tied data 

 



4 
 

Spearman's correlation coefficient เป็นกำรวดัควำมสมัพนัธ์ monotonic ดงันัน้เมื่อคำ่ rs = 0 ไมไ่ด้หมำยควำมวำ่

ตวัแปรไมม่คีวำมสมัพนัธ์กนั ตวัอยำ่งเช่น scatter plot ตอ่ไปนีม้ี rs = 0 ซึง่หมำยควำมวำ่ไมม่ี (monotonic) 

correlation แตม่คีวำมสมัพนัธ์แบบ quadratic 

 
 

ตวัอยำ่งเช่น 

น ำ้ใต้ดินจ ำนวน 23 ตวัอยำ่ง ตรวจควำมเข้มข้นของยเูรเนยีม (ppb) และ total dissolved solid (mg/L) ต้องกำรทรำบ

วำ่ตวัแปรทัง้สองนีม้ีควำมสมัพนัธ์กนัหรือไม่ 

ควรเร่ิมจำก Pearson's correlation เหมำะสมในกำรใช้วเิครำะห์หรือจะใช้ Spearman's 

 

 ความเขม้ขน้ยเูรเนียม (ppb) TDS (mg/L)  

scatter plot แสดงให้เห็นควำมสมัพนัธ์เชิงบวกระหวำ่งยเูรเนียม
และ TDS แตเ่ป็นแบบไมใ่ช่เส้นตรง 
Spearman's correlation ใช้ในกำรตดัสนิควำมสมัพนัธ์ระหวำ่ง
ยเูรเนียมและ TDS พบควำมสมัพนัธ์เชิงบวก rs = .71, n = 23, p< 

.001 

 

1 678.10 .80 
2 818.93 1.93 
3 302.38 .97 
4 1149.60 11.80 
5 573.14 1.41 
6 1034.55 2.41 
7 633.25 3.40 
8 1095.42 .98 
9 1122.58 2.46 
10 686.51 .26 
11 1172.84 9.97 
12 593.70 .37 
13 1247.95 6.70 
14 533.99 .09 
15 605.51 1.72 
16 696.96 6.76 
17 1282.95 10.27 
18 531.16 .13 
19 788.36 2.87 
20 956.06 3.10 
21 1149.38 .96 
22 1069.82 3.77 
23 1124.17 7.09 

 

rs = 0 

perfect quadratic relationship 


